
PORTARIA Nº 007/2014 – CGM - O CONTROLADOR E OUVIDOR 
GERAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no exercício de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 2º, inciso XVI, da Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. CONSIDERANDO o 
ofício Nº 535/2014 do Senhor Secretário Adjunto de Educação do 
Município; CONSIDERANDO o que preceitua o art. 160, da Lei 
Municipal 038/92, que trata do Regime Jurídico Único dos servidores 
Públicos do Município. RESOLVE: Determinar a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, da Prefeitura Municipal de Sobral, 
composta pelos servidores Regina Celi Magalhães Paula – Presidente, 
José Aloísio Dias – Secretário e Maria de Máxima Mendes Alves – 
Membro a instaurar Processo Administrativo Disciplinar, em desfavor 
da Professora Michely Cavalcante do Vale, lotada na Escola Municipal 
Prof. Gerardo Rodrigues quando supostamente infringiu os Arts. 133, 
IX, 149, V e VII, da Lei Municipal 038/92. Publique-se e cumpra-se. 
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL em, 16 de dezembro de 2014. LUÍS FERNANDO SIMÕES 
DA SILVA - Controlador e Ouvidor Geral do Município. 

PORTARIA 156/2014 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005,  RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
dezembro/2014. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 05 de dezembro de 2014. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 155/2014 – EDUCAÇÃO - Modifica gratificação de 
incentivo à docência aos professores alfabetizadores e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, da Lei nº 1022 de 30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 
1090 de 14 de setembro de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação 
desta Lei, através do Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, 
RESOLVE: Art. 1o – Modificar gratificação de incentivo à docência a 
professora alfabetizadora, integrante do Magistério constante na folha de 
pagamento da Secretaria da Educação, na forma abaixo discriminada: 
Matrícula – 2808; Nome - Lúcia Bastos Ximenes; Valor Anterior R$ - 
500,00; Valor Atual R$ - 200,00. Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a 
partir desta data, com inclusão na folha de pagamento do mês de 
dezembro/2014, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 05 de 
dezembro de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação. 

Ano XVII - nº 609        Sobral (CE), quinta-feira, 18 de dezembro de 2014

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



PORTARIA Nº 911/2014-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 0906614. RESOLVE: Conceder a 
servidora LUCIANA MARIA DE PAULA, Matrícula 15796, PEB Classe B 
Ref. 1, nos termos do parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o retorno as suas funções laborais a partir de 15 de dezembro 
de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de 
dezembro de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA Nº 915/2014-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 0924314. RESOLVE: Conceder a 
servidora IRACEMA AGUIAR DA CRUZ, Matrícula 16529, PEB Classe B 
Ref. 1, nos termos do parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o retorno as suas funções laborais a partir de 15 de dezembro 
de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de 
dezembro de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA Nº 914/2014-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 0924414. RESOLVE: Conceder a 
servidora IRACEMA AGUIAR DA CRUZ, Matrícula 15807, PEB Classe B 
Ref. 1, nos termos do parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o retorno as suas funções laborais a partir de 15 de dezembro 
de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de 
dezembro de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sobral, através da Coordenação do Setor de 

Manutenção e Patrimônio comunica o resultado da Dispensa nº 124/2014, que 
tem como objetivo a locação de um imóvel situado na Rua Francisco Maciel, 
s/n, Colinas da Boa Vista, Sobral – CE, destinado sua utilização para o 
funcionamento de um ponto de apoio ao CSF – Centro de Saúde da Família 
Expectativa, neste Município, tendo como vencedor o Sr. DARTANHA 
FERREIRA GOMES LEANDRO, com o valor global de R$ 7.800,00 (Sete mil 
e oitocentos reais). DATA: 01/12/2014. SECRETARIA DA SAÚDE – Sobral - 
Ceará, 18 de dezembro de 2014. Mônica Souza Lima – SECRETÁRIA.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde, a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: DARTANHA FERREIRA 
GOMES LEANDRO. OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua Francisco 
Maciel, s/n, Colinas da Boa Vista, Sobral-CE, destinado ao funcionamento de 
um ponto de apoio ao CSF – Centro de Saúde da Família Expectativa, vinculado 
a Secretaria da Saúde, neste município. MODALIDADE: Dispensa nº 
124/2014. VALOR MENSAL: R$ 650,00 (Seiscentos e Cinquenta Reais). 
VALOR GLOBAL: R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais).  PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 01 de dezembro de 2014. 

EDITAL Nº 062/2014 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADOPARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA RETIFICAÇÃO 
Nº 003/2014 A Prefeitura Municipal de Sobral, através de sua Secretária da 
Saúde, no uso de suas atribuições torna público a Retificação de Nº 002/2014 do 
Edital de nº 062/2014 que regulamente o processo seletivo simplificado 
objetivando a contratação temporária de pessoal e formação de cadastro de 
reserva, tendo em vista a recomendação do CREFITO oriunda do Ofício 
6/GAPRE/Nº 269/2014 e o art.1º da Lei nº 8.856 de 01 de março de 1994, 
RESOLVE: 1. Reduzir a carga horaria da categoria profissional de 
fisioterapeuta – Código 22 e terapeuta ocupacional – Código 09, passando de 40 
horas semanais para 30 horas semanais. 2. Aumentar em decorrência da redução 
da cargo horária, o quantitativo de vagas das referidas categorias conforme 
abaixo transcrito. 3. Permanecem inalterados os demais termos do Edital 
inaugural que não forem incompatíveis com a presente retificação. Sobral/CE, 
18 de Dezembro de 2014. Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde do 
Município de Sobral.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Francisco Laerti Carneiro Cavalcante

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretário de Urbanismo - Interino

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 609, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO 01 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 240/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
05/01/2015, às 09:00h OBJETO: Aquisição de material de 
limpeza e diversos para o ano de 2015 destinados as escolas da 
rede básica municipal destinados à Secretaria de Educação do 
Município de Sobral .  Valor do Edital:  Gratuito.  
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 17/12/2014. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2014 (BB 567909)– Aviso de 

Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 

Abertura: 05/01/2015, às 15:30 h OBJETO: Aquisição de 

Materiais Hidráulicos destinados ao SAAE (Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE. Valor do Edital: 

Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 

(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 

4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 17/12/2014. A 

Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da Portaria N°01/2014 GP, comunica o 
resultado da TOMADA DE PREÇOS 040/2014, que tem por 
objeto a Contratação de serviços de pessoa jurídica para 
elaboração do Projeto de Restauro da Igreja Menino Deus no 
Município de Sobral-CE, tendo como resultado FRACASSADA. 
Procuradoria Geral do Município – Comissão Permanente de 
Licitação. Sobral - Ceará, 18 de dezembro de 2014. Verônica 
Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Sobral, nomeada através da Portaria N°01/2014 GP, comunica o 

resultado da TOMADA DE PREÇOS 042/2014, que tem por 

objeto a Contratação de serviços de pessoa jurídica para 

elaboração do Projeto de Restauro do Museu Dom José no 

Município de Sobral-CE, tendo como resultado DESERTA. 

Procuradoria Geral do Município – Comissão Permanente de 

Licitação. Sobral - Ceará, 18 de dezembro de 2014. Verônica 

Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - A Secretaria da Saúde do Município de Sobral 
comunica o resultado da Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 
301/2014, vinculada ao Pregão Eletrônico Nº 413/2014 da 
Secretaria da Saúde do Estado do Ceará-SESA. A adesão tem 
como objeto a aquisição de 06 (seis) colchonetes para maca que 
serão utilizados nas Unidades Básicas de Saúde pela Secretaria da 
Saúde do Município de Sobral, no valor global de R$ 648,00 
(seiscentos e quarenta e oito reais) junto à empresa FORTMED 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, vencedora do 
Processo Licitatório. Os recursos que garantem esta aquisição 

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 066/2014 - 
P R O C E S S O  S E L E T I V O  S I M P L I F I C A D O  PA R A 
COORDENADOR GERAL DA PRIMEIRA ETAPA DO 
CURSO TÉCNICO PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE A Secretaria da Saúde de Sobral, neste ato representado 
pela sua Secretária Mônica Souza Lima, na qualidade de gestora 
do Fundo Municipal de Saúde de Sobral – Ce, vem por meio deste 
instrumento, tornar público para o conhecimento dos 
interessados, o resultado final do Processo Seletivo Simplificado 
para Coordenador Geral da Primeira Etapa do Curso Técnico para 
Agentes Comunitários de Saúde, RESOLVENDO: I. Informar 
que não forma interpostos recursos contra o resultado final. II. 
Divulgar o nome do(a) candidato(a) aprovado(a) na seleção, 
conforme abaixo transcrito: NOME - Francisca Lopes de 
Souza; CLASSIFICAÇÃO - 1ª Classificada. Sobral- CE, 18 de 
dezembro de 2014. Mônica Souza Lima - Secretária da Saúde de 
Sobral.

CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 067/2014 - 
P R O C E S S O  S E L E T I V O  S I M P L I F I C A D O  PA R A 
COORDENADOR PEDAGÓGICO DA PRIMEIRA ETAPA DO 
CURSO TÉCNICO PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE A Secretaria da Saúde de Sobral, neste ato representado 
pela sua Secretária Mônica Souza Lima, na qualidade de gestora 
do Fundo Municipal de Saúde de Sobral – Ce, vem por meio deste 
instrumento, tornar público para o conhecimento dos 
interessados, o resultado final do Processo Seletivo Simplificado 
para Coordenador Pedagógico da Primeira Etapa do Curso 
Técnico para Agentes Comunitários de Saúde, RESOLVENDO: 
I. Informar que não forma interpostos recursos contra o resultado 
final. II. Divulgar o nome do(a) candidato(a) aprovado(a) na 
seleção, conforme abaixo transcrito: NOME - Maria José 
Galdino Saraiva; CLASSIFICAÇÃO - 1ª Classificada. 
Sobral- CE, 18 de dezembro de 2014. Mônica Souza Lima - 
Secretária da Saúde de Sobral.

ATO Nº 13.527/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a 
pedido o Sr. MANOEL HERMENEGILDO DE MARIA 
JUNIOR, Matrícula nº 0729, na data de 05/12/2014, do cargo de 
Provimento Efetivo de Guarda 1ª Classe, lotado na Secretaria da 
Segurança e Cidadania deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 12 de dezembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Segurança e Cidadania.

ATO Nº 13.528/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal 
Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a 
pedido o Sr. EDILSON LOPES DE AMORIM JUNIOR, 
Matrícula nº 9602, na data de 05/12/2014, do cargo de 
Provimento Efetivo de Guarda 1ª Classe, lotado na Secretaria da 
Segurança e Cidadania deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 
em 12 de dezembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - PEDRO AURÉLIO 
FERREIRA ARAGÃO - Secretário da Segurança e Cidadania.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 609, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



sintético e logo padrão, destinado à coleta regular de lixo nos 
distritos do município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 230/2014. VALOR: R$ 31.248,00 (Trinta e um mil 
duzentos e quarenta e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 
(cento e oitenta) dias. DATA: 15 de dezembro de 2014.          

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretaria de Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: HOSPITAL OTOCLINICA LTDA 
representado pelo Sr. JOSÉ IRAMAR DA ROCHA MOREIRA. 
OBJETO: Contratação do Hospital Otoclinica Ltda para 
utilização de sala e equipamentos adequados destinados a 
realização do procedimento cirúrgico denominado Fratura de 
Tíbia no paciente ANTONIO MOREIRA DA SILVA ARAUJO. 
MODALIDADE: Dispensa nº 120/2014. VALOR: R$ 11.000,00 
(onze mil reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 
DATA: 25 de novembro de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretaria de Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
C O N T R ATA D A :  C L I N I C A  A L O N G A M E N T O  
RECONSTRUÇÃO OSTEOARTICULAR LTDA representado 
pelo Sr. JUVÊNCIO OLIVEIRA ARAÚJO DE CASTRO. 
OBJETO: Contratação da Clinica Alongamento Reconstrução 
Osteoarticular Ltda para viabilizar a contratação do Dr. Juvêncio 
Oliveira Araújo Castro e equipe médica para a realização do 
procedimento cirúrgico denominado Fratura da Tíbia no paciente 
ANTONIO MOREIRA DA SILVA ARAÚJO. MODALIDADE: 
Dispensa nº 119/2014. VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. DATA: 25 de 
novembro de 2014.                 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretaria de Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
C O N T R ATA D A :  A RT M É D I C A C O M É R C I O  E  
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA representado pelo Sr. PAULO ROBERTO DA SILVA 
SEABRA. OBJETO: Aquisição de Leites especiais. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 222/2014. VALOR: R$ 
213.000,00 (Duzentos e treze mil reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01 (um) ano. DATA: 21 de novembro de 2014.                 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: PHYSIOCLINICA CLINICA DE 
FISIOTERAPIA LTDA-ME representado pelo Sr. FLÁVIO 
MARQUES DAMASCENO. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PRESTADORES DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 
P R O C E D I M E N T O S  C L I N I C O S  N A Á R E A D E  
REABILITAÇÃO FISIOTERÁPICA. MODALIDADE: 
Inexigibilidade nº 027/2014 – Edital de Credenciamento nº 
004/2014. VALOR: R$ 264.116,28 (Duzentos e sessenta e quatro 
mil cento e dezesseis reais e vinte e oito centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 01 de dezembro de 2014.      

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: NEUROFISIO SERVIÇOS MÉDICOS E 
FISIOTERÁPICOS LTDA-EPP representado pelo Sr. 

correrão por conta da Dotação Orçamentária sob o Nº: 
0701.10.301.0102.2011.44905200. Sobral-Ceará, 18 de 
dezembro de 2014. Mônica Souza Lima-SECRETÁRIA DA 
SAÚDE.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - O Gabinete do Prefeito do Município de Sobral 
comunica o resultado da Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 
004/2014, vinculada ao Pregão Eletrônico Nº 001//2014 da 
Empresa de Tecnologia da Informação do Estado do Ceará-
ETICE. A adesão tem como objeto a contratação da empresa 
DATA CORPORE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA LTDA, para atender necessidades desta 
municipalidade (link de conectividade-Internet de 50Mbps) no 
valor global de R$ 14.394,00 (quatorze mil trezentos e noventa e 
quatro reais). Os recursos que garantem esta aquisição correrão 
por  conta  da  Dotação  Orçamentár ia  sob  o  Nº :  
0201.04.122.0116.2045.33903900. Sobral-Ceará, 18 de 
dezembro de 2014. Luciano de Arruda Coelho Filho-Chefe de 
Gabinete.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - A Secretaria da Educação do Município de Sobral 
comunica o resultado da Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 
133/2014, vinculada ao Pregão Eletrônico Nº 046/2014, da 
Secretaria da Saúde do Município de Fortaleza. A adesão tem 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios, hortifruti 
granjeiros e outros para atender as necessidades das Escolas da 
Rede Básica de Ensino da Secretaria da Educação do Município 
de Sobral, no valor global de R$415.726,80 (quatrocentos e 
quinze mil setecentos e vinte e seis reais oitenta centavos) junto a 
Empresa NUTRINE NUTRIMENTOS NORDESTE LTDA e 
R$632.542,65 (seiscentos e trinta e dois mil quinhentos e 
quarenta e dois reais e sessenta e cinco centavos) junto a Empresa 
F P FAÇANHA, vencedoras do Processo Licitatório. Os recursos 
que garantem esta aquisição correrão por conta das Dotações 
Orçamentárias sob o Nº: 0601.12.306.0149.2112.33903000; 
0601.12.306.0153.2103.33903000 e 0601.12.306.0150.2075. 
33903000. Sobral-Ceará, 18 de dezembro de 2014. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE-SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo 
Chefe de Gabinete o Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO 
FILHO. CONTRATADA: J. R. DA SILVA ALVES-ME 
representado pelo Sr. JOSÉ RODRIGUES DA SILVA ALVES. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material gráfico  destinados a operacionalização 
das atividades profissionais e eventos de interesse do Gabinete do 
Prefeito (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
217/2014. VALOR: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 11 de 
dezembro de 2014.

                
EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo 
Secretario de Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO 
CESAR LIMA PARENTE. CONTRATADA: A. C. AZEVEDO 
FILHO-EPP representado pelo Sr. ADAUTO CUSTODIO DE 
AZEVEDO FILHO. OBJETO: Aquisição de tambores de 200 
litros em ferro com duas alças nas laterais, com perfuração na 
base, pintados nas cores amarelo,  branco e vermelho em esmalte 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 609, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014



EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária da Cultura e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA 
RIBEIRO ALVES LEITE. CONTRATADA: A.M.S. PESSOA-
ME representada pelo Sr. JOSÉ RICARDO CARNEIRO. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de 
estrutura física para realização de eventos festivos de menor 
porte.  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 193/2014.  
VALOR: R$ 207.000,00 (Duzentos e sete mil reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01 (um) ano. DATA: 20 de outubro de 2014.

FORTALEZA DAS BATERIAS LTDA - Torna publico que 
recebeu da Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA,  a 
sua Licença de Operação, No 166/2014 - AMMA, com 
vencimento para 04/12/2015, relativo a atividade de depósito e 
armazenamento para comércio atacadista  de baterias 
acumuladoras de energia, localizada à Rua Travessa João 
Adeodato, no  55 A – Bairro Centro, no município de Sobral – CE. 
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor. 

14º TERMO DE DOAÇÃO QUE FIRMAM O INSTITUTO 
D E  A P O I O  A O  D E S E N V O LV I M E N T O  D A  
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – 
IADE/UVA E A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – UVA - O INSTITUTO DE 
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – IADE/UVA, sociedade civil 
de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.130.881/0001-89, com sede à Rua Domingos Rodrigues nº 
239, bairro Coração de Jesus, Sobral - Ce, CEP. 62.043- 280, 
neste ato representado por sua Diretora Adjunta, profa. Ma. 
Josefa Dêis Brito Silva, resolve DOAR sem quaisquer ônus para a 
Fundação Universidade Estadual Vale do Acaraú – UVA, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF 
07.821.622/0001-20, com sede administrativa na Avenida da 
Universidade, nº 850, bairro Betânia, Sobral – Ce, CEP. 62.040-
370, neste ato representada por seu Reitor Prof. Dr. Fabianno 
Cavalcante de Carvalho, o adiante especificado: CLAUSULA 
PRIMEIRA – DO OBJETO Constitui objeto do presente termo a 
doação de material permanente no valor total de R$ 155.986,79 
(Cento e cinquenta e cinco mil e novecentos e oitenta e seis reais e 
setenta e nove centavos), por parte do IADE à UVA nos termos do 
artigo 1.165 e seguintes do Código Civil Brasileiro com a 
finalidade de dar suporte técnico e administrativo para um melhor 
funcionamento da Fundação Universidade Estadual Vale do 
Acaraú – UVA, Sobral-Ce, conforme anexo I deste Termo. 
CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA Tal DOAÇÃO 
importa no valor de R$ 155.986,79 (Cento e cinquenta e cinco mil 
e novecentos e oitenta e seis reais e setenta e nove centavos), em 
bens patrimoniais móveis que consiste na transferência definitiva 
e sem qualquer ônus do IADE à UVA. CLAUSULA TERCEIRA 
– DA CONCORDÂNCIA Aceita a UVA a presente doação em 
todos os seus termos e para os fins nela constantes. E por assim 
haverem acordados, assinam o presente Termo em duas vias na 
presença de duas testemunhas que também assinam, para que 
produzam seus jurídicos e legais efeitos. Sobral - Ceará, 17 de 
dezembro de 2014. Prof. Dr. Fabianno Cavalcante de Carvalho - 
Reitor da UVA – Profª. MSc. Josefa Dêis Brito Silva - Diretora 
Adjunta do IADE.

ESPARTACO MORAES LIMA RIBEIRO. OBJETO: 
Credenciamento de prestadores de serviços de exames 
especializados. MODALIDADE: Inexigibilidade nº 028/2014 – 
Edital de Credenciamento nº 003/2014. VALOR: R$ 85.352,50 
(Oitenta e cinco mil trezentos e cinqüenta e dois reais e cinqüenta 
centavos).  PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 05 
de dezembro de 2014.                  

            
EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela 
Secretária de Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. 
CONTRATADA: GUIMARÃES & FROTA LTDA-EPP 
representado pelo Sr. ARTUR GUIMARÃES FILHO. OBJETO: 
Credenciamento de prestadores de serviços de exames 
especializados. MODALIDADE: Inexigibilidade nº 023/2014 – 
Edital de Credenciamento nº 002/2014. VALOR: R$ 137.430,00 
(Cento e trinta e sete mil quatrocentos e trinta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA: 11 de dezembro de 2014.            

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado pelo Secretário da Gestão o Sr. JOSÉ MARIA DE 
SOUZA ROSA. CONTRATADA: EMP. BRAS. DE TEC. E 
ADM. DE CONVÊNIOS HOM LTDA, representado pelo Sr(a). 
JOSÉ LUIZ GRADASCHI VAN HELDEN e JULIANA 
SIMIONOVSKI. OBJETO: Serviços de gerenciamento de 
combustíveis e manutenção preventiva e corretiva da frota de 
veículos, máquinas e equipamentos das diversas secretarias do 
município de Sobral, com uso de tecnologia de cartões 
magnéticos (e/ou com chip), através de rede de estabelecimentos 
credenciados. MODALIDADE: Ata de Registro de Preços nº 
209/2013 - Pregão Presencial nº 209/2013. VALOR DA TAXA 
DE ADMINISTRAÇÃO: 0,01%. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 05 de dezembro de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretario da 
Gestão o Sr.  JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA. 
CONTRATADA: SOLUÇÃO SERVIÇOS COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÃO LTDA representado pelo Sr. GERALDO 
BATISTA DE FREITAS. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
12(doze) meses para a Contratação de empresa na prestação do 
serviço de mão-de-obra terceirizada, cujos empregados sejam 
regidos pela CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS 
(CLT) para atender as necessidades das diversas áreas 
Administrativas da Secretaria da Gestão e nos outros 
departamentos das demais secretarias que sejam de sua obrigação 
institucional atuar. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
207/2013. DATA: 10 de dezembro de 2014.           

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário de 
Obras o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. 
CONTRATADO: TECNOCON TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÕES LTDA representado pelo Sr. FERNANDO 
ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: EXECUÇÃO DA 
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
(POLIÉDRICA) E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICO EM 
DIVERSOS LOGRADOUROS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL (PT 0325947-16/CONVÊNIO MINISTÉRIO DAS 
CIDADES). MODALIDADE: Tomada de Preços nº 016/2011-
SEINFRA/CPL. VALOR: R$ 64.250,42 (Sessenta e quatro mil 
duzentos e cinqüenta reais e quarenta e dois centavos). DATA: 03 
de dezembro de 2014.                

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 609, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014

INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - IADE/UVA

FORTALEZA DAS BATERIAS LTDA



06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 609, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 609, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 609, quinta-feira, 18 de dezembro de 2014


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

